

MOSTY

Wydaje Haszomer Haca'ir w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 30 września 1948 r.

Nr 116 (238)

Posel I. Barzilay składa listy uwierzytelniające

Jak się dowiadujemy w dniu dzisiejszym minister I. Barzilay złoży listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P. Bolesławowi Bierutowi. Wręczenie listów uwierzytelniających odbędzie się w Belwederze o godz. 17-ej.

NA FALACH DZIAŁA Hajderabad i Palestyna

Liga Arabska, która „zajmuje się” problemem Palestyny, siewapliwie zaproponowała swe usługi w sporze między Hindustanem a Hajderabadem. Rząd Hindustanu, który popiera „Ligę dla spraw Palestyny” nie przyjął tej mediacji. Nie pozostaje to bez związku i wpływu na sprawy palestyńskie. Odmowa Hindustanu, dotychczasowego sojusznika Ligi wobec propozycji, by polegał on na „obiektywności i sprawiedliwości” Ligi, świadczy sama o sobie. Incydent ten rozszerza i utrudnia przedłużenie w nieskończoność obecnego stanu, który nie jest ani wojną, ani spokojem.

W odpowiedzi rząd Hindustanu na propozycję Ligi Arabskiej jest też wyraźna aluzja w sprawie Palestyny. „Nie należy uważać Hajderabadu za samodzielne państwo — stwierdza rząd Hindustanu — gdyż nie posiada przedstawicielstwa zagranicą i jego zagadnienie jest podobne do sprawy Palestyny, a samo państwo do Izraela”.

Porównanie to rozumie się nie jest dość udane. Jeżeli przedstawicielstwo zagraniczne ma być miernikiem samodzielności — to przecież Izrael właśnie posiada je: w ZSRR, USA, Polsce, Czechosłowacji i innych krajach. A co najważniejsze: w Hajderabadzie mieszka ten sam naród, co w Hindustanie — zaś w państwie Izrael liczą Arabów nigdy nie przewyższająca 400.000, natomiast liczba Żydów dochodzi do 800.000. W Hajderabadzie jest rząd despotycznego władcy mużdżabskiego nad ludnością indyjską, podczas gdy w Izraelu mamy rząd reprezentujący większość społeczeństwa. Nędza obywateli w Hajderabadzie jest większa niż w Hindustanie. W Izraelu stopa życiowa nawet ludności arabskiej, przewyższa znacznie poziom życiowy mas arabskich w krajach arabskich. Porównanie więc jawnie kuleje.

Lecz siła porównania zawarta jest nie w jego słuszności lecz w subtelności aluzji: „musulmanie w Hajderabadzie nie mają więcej praw od Żydów w Palestynie — a jeżeli my popieramy was w sprawie Palestyny, musicie udzielić nam poparcia w kwestii Hajderabadu przeciw władcy mużdżabskiemu”.

Celem anglo-arabskim jest izolować sprawę Palestyny i zdjąć z porządku dnia państwo arabskich wszelkie inne zagadnienia, aby skoncentrować wszystkie siły wokół jedynej kwestii: wojny antyżydowskiej. Gdyby osiągnięto ten cel, państwa arabskie mogłyby trwać w nieograniczonym rozjemie i próbować znużyć Żydów dla których spór z państwami arabskimi odciąża najważniejsze zadania: przybycie i osiedlenie setek tysięcy nowych imigrantów żydowskich do Palestyny.

Sprawa Hajderabadu wykazuje możliwość rozbicia sztucznego frontu mużdżabskiego, kleconego przez Ligę Arabską i Anglię. Zamazywanie wewnętrznych problemów nie uda się na dłuższą metę.

DEMENTI AGENCJI TASS

MOSKWA. PAP. — Agencja Reutersa podała, powołując się na informacje Foreign Office z Ammanu, jakoby myśliwiec, który zestrzelił dnia 23 b. m. arabski samolot pasażerski był radzieckiej produkcji typu „Jak” i że myśliwiec ten znajdował się w ręku Żydów. Agencja Tass upoważniona została do zdementowania tej wiadomości, jako całkowicie kłamliwej i rozpowszechnianej w oszczerczych antyradzieckich celach.

Terror będzie zlikwidowany

Oświadczenie premiera D. Ben Guriona na Radzie Państwa

TEL. AWIW (obsł. wł.). — W przemówieniu wygłoszonym na posiedzeniu Rady Państwa, premier Izraela Dawid Ben - Gurion jeszcze raz podkreślił, że rząd zdecydowany jest raz na zawsze wykorzystać terror i organizację terrorystyczną. Premier oświadczył, że wyznaczona została nagroda w wysokości 5000 funtów za informacje, które doprowadzą do aresztowania i skazania morderców hr. Bernadotte'a.

Wyraziwszy głęboki żal rządu i narodu Izraela z powodu tragicznego wydarzenia i potępiwszy nikczemną zbrodnię, Ben Gurion oświadczył, że prze-

stępcza banda, która odpowiada za tę zbrodnię, zadała cios całemu narodowi, którego dobre imię zostało splamione morderstwem hr. Bernadotte'a, reprezentującego najwyższą władzę narodową.

Naród Izraela ubolewa wraz ze wszystkimi narodami cywilizowanymi nad jego śmiercią. Istniały — i dotychczas istnieją — różnice poglądów między rządem Izraela a hr. Bernadotte, lecz różnice te nigdy nie wpływały na osobiste ustosunkowanie się do zmarłego mediatora.

Członkowie Rady Państwa uczyli

o pamięć zamordowanych dwuminutowym milczeniem. Następnie Ben Gurion opisał kroki przedsięwzięte przez rząd dla zlikwidowania terroru. W Jerozolimie dokonano 180 aresztowań wśród członków grupy Sterna, a wielu innych zostało aresztowanych za granicami Jerozolimy. Została skonfiskowana broń i amunicja, która znajdowała się w bazach sternistów, a same bazy zlikwidowano. Rząd Izraela wydał nakaz aresztowania członków Irgunu, na wypadek, gdyby oni wyrazili solidarność ze sternistami. Premier zwrócił się do apelem do całego narodu o dostarczenie wszelkich informacji, które mogłyby doprowadzić do ujęcia morderców.

Mówiąc o Irgunie, Ben Gurion powiedział, że ultimatum zostało doręczone tej organizacji wówczas, gdy zawiodły metody perswazji. Premier wyraził nadzieję, że era terroru obecnie minęła i obiecał w imieniu rządu, że wszelka próba działalności terrorystycznej zostanie stłumiona w zarodku.

RZĄD IZRAELA LIKWIDUJE FORMACJE WOJSKOWE ODSZCZEPIENCÓW.

TEL-AWIW (obsł. wł.). Nowe ustawy wyjątkowe, które opracowane zostały przez komisję 3 ministrów — I. Grynbauma, Dr Rosenbluetha i B. Shitreefa w celu „nie dopuszczenie do terroru”, zostały opublikowane we wtorek 21 b. m. i natychmiast weszły w życie.

Na mocy tych ustaw niektóre organizacje i grupy mogą być zdelegalizowane. Winnym aktywnego udziału w dokonywaniu aktów terroru grozi kara od 15 do 20 lat więzienia. Za popieranie działalności nielegalnych organizacji grozi kara 3 lata więzienia, albo 1000 funtów grzywny. Szef sztabu głównego a także Główny Inspektor Policji mają prawo rozstrzygnięcia, jaka organizacja prowadzi działalność terrorystyczną.

Rewizje i areszty sternistów w całym kraju trwają dalej. Organizacja Sterna została na mocy nowych ustaw uznana za nielegalną. Cały personel redakcji i administracji ich organu „Ha miwrak” został aresztowany. Ponieważ Irgun nie rozwiązał się w przewidzianym przez ultimatum rządu czasie, silne oddziały wojska otoczyły we wtorek 21. IX. o godz. 10 rano Irgun w dzielnicy Katamon w Jerozolimie i zażądały od dowódcy wydania broni i całego ekwiwalentu wojskowego. Rozkaz został wykonany i do żadnych incydentów nie doszło.

Arabskie kłopoty z „rządem”

PARYŻ. Agencja France Presse donosi z Palestyny, że w miejscowości Gaza, gdzie powstał samozwańczy „rząd arabski” w Palestynie, miało się odbyć pierwsze posiedzenie „Zgromadzenia Narodowego” Arabów palestyńskich. Posiedzenie nie doszło do skutku, ponieważ w Gazie nie stawiała się wymagana ilość „posłów” arabskich. Większość z nich znajduje się obecnie w Transjordanii.

DLACZEGO „NIE CHCĄ”...

KAIR. (obsł. wł.). Niezwykle oryginalną myśl wypowiada tygodnik „An-Nida” z Kairu który pisze m. in.: „Żydzi nie są ani liczniejsi, ani mężniejsi od Arabów. Arabowie mogli by zwyciężyć gdyby chcieli. Jednak nie chcą tego”. Nasuwa się więc pytanie dlaczego walczą?...

Nowy rozjemca wzywa do zaprzestania działań wojennych

HAIFA.—Dr. Ralph Bunche pełniący po zamordowaniu hr. Bernadotte'a funkcje rozjemcy ONZ w Palestynie, wezwał rządy Izraela i Transjordanii oraz przywódcę Legionu Arabskiego do niezwłocznego wydania rozkazów zaprzestania działań wojennych na wszystkich frontach oraz przywrócenia status quo, istniejącego w chwili zawarcia drugiego rozejmu.

Wezwanie dr. Bunche pozostaje w związku z wybuchem walk na kilku odcinkach frontu w Palestynie, a zwłaszcza w Jerozolimie i w Al Midiar.

LONDYN. PAP. — Jak donosi agen-

cja Reutersa Dr. Ralph Bunche p. o. rozjemcy ONZ w Palestynie po zamordowaniu hr. Bernadotte'a, przybył w niedzielę do swej kwatery głównej na wyspie Rodos.

POGRZEB HR. BERNADOTTE'A SZTOKHOLM. — W niedzielę odbył się pogrzeb rozjemcy ONZ hr. Bernadotte'a, zamordowanego w ubiegłym tygodniu w Jerozolimie. W pogrzebie wziął udział m. in. król szwedzki Gustaw, członkowie szwedzkiej, duńskiej i norweskiej rodziny królewskiej oraz sekretarz generalny ONZ — Trygve Lie.

„Kłeska Arabów oznacza rewolucję”

BEJRUT. Dziennik libański „Al Sijat” zapytuje Stany Zjednoczone, czy zastanowiły się one nad skutkiem zwycięstwa syjonizmu nad Arabami i odpowiada: „Rezultatem będzie wstrząs ekonomiczny, rozruchy i stworzenie nie sprzyjających warunków dla rozwoju komunizmu. Komuniści obserwują obecnie kraje Bliskiego Wschodu, których aparat burżuazyjny nie jest jeszcze tak silny jak na Zachodzie. Taką obroną przed komunizmem może być jedynie dum narodowa (?). Jeśli zostanie ona podeptana przez zwycięstwo syjo-

nistów — wówczas wszystkie hamulce zostaną zniesione i Arabowie idąc za instynktem życia pójdą po nowej drodze, która ma otworzyć im nowe widnokręgi. Pragniemy bardzo zwycięstwa, ale jeśli nie otrzymamy pomocy, wówczas nie zdołamy się przeciwstawić komunizmowi”.

W ten sposób reakcja arabska posługując się starym chwytym „straszaka komunistycznego” pragnie wyrzucić presję na Amerykę w kierunku otrzymania pomocy

Uchodźcy arabscy w Libanie buntują się...

BEJRUT (Al Hamiszmar) „Al Hija” donosi o bójce, która wywiązała się między uchodźcami z Palestyny a policją. Podczas wydawania mąki uchodźcom, zapanował duży ścisk, ponieważ zarząd miasta delegował w tym celu niewystarczającą ilość urzędników. Policjant pchnął jednego z uchodźców, na co pozostali uchodźcy odpowiedzieli gradem kamieniami. Policjant oddał strzał w kierunku tłumu i zranił dwóch uchodźców. Na miejscu zjawiała się grupa po-

licjantów, która rozpedziła uchodźców. W wyniku tego incydentu doszło do burzliwej demonstracji na ulicach miasta. Wychodzący w Bejrucie tygodnik „Chul Szi” w ten sposób opisuje sytuację uchodźców: „Uchodźcy nie zabrali z sobą żadnych rzeczy pozostawiając nawał kosztowności w swych żelaznych szkatułach. Sądziłi oni bowiem, iż wkrótce powrócą do swych domów. Tymczasem mijają miesiące, „zwycięstwo” odwieka się, a rozpacz rośnie”...

Imigracja do Izraela

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Występując na konferencji prasowej, kierownik wydziału imigracyjnego Agencji Żydowskiej Iechak Werfel oświadczył, że wydział imigracji nie ogranicza liczebnie imigracji do Izraela, lecz niekiedy zmuszają do tego trudności techniczne, związane z transportem i osiedleniem. We wrześniu przybędzie 11.000 imigrantów. Pierwszeństwo mają miesz-

kańcy obozów DP w krajach Europejskich, lecz brane są pod uwagę i inne kraje. Biura Agencji zostały utworzone we wszystkich krajach, skąd przybywają imigranci. J. Werfel oświadczył dalej, że w ciągu roku koniecznym jest przygotowanie 37.000 mieszkań dla oczekiwanych 100.000 imigrantów. Koszty budownictwa i urządzenia imigrantów wynoszą 22 miliony funtów.

